
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/05219 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/05219 

 Del: 28/08/2020 

 Esecutivo da: 28/08/2020 

 Proponente: Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile,Servizio 

Servizi Demografici 

 

 

 

OGGETTO:  

Acquisto fogli per cartelline  Servizi Demografici– Affidamento alla ditta Comar di Catia Corsi. 

CIG ZC12E066B4 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che:  

 con Delibera del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019, avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2020 - 2022: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario – 

nota integrativa e piano triennale degli investimenti” è stato approvato il bilancio finanziario 

2020/2022 ; 

 la Giunta Comunale, in data 22 aprile 2020, ha approvato la Deliberazione n° 2020/G/00114 avente 

ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022” e con il medesimo atto i responsabili dei 

servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 

connesse alla realizzazione del programma; 

 

Considerato che la Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile – Servizio Servizi Demografici, ha 

necessità di acquistare n. 18.000 fogli di carta di vario colore per poter confezionare delle cartelline per le 

pratiche degli uffici anagrafici e di stato civile, come di seguito specificato, non disponibili presso la 

Tipografia Comunale: 

 

- n. 5000 fogli formato 70 X 100 gr. 140 colore verde chiaro (per ufficio Nascite –Cambi abitazione) 

- n. 5500 fogli formato 70 X 100 gr. 140 colore rosa (per ufficio Matrimoni- Divorzi- Archivio-

Iscrizioni) 

- n. 3500 fogli formato 70 X 100 gr. 140 colore bianco (per ufficio Emigra- Cittadinanze) 

totale n. 14.000 da tagliare ognuno in 4 parti 

- n. 2000 fogli formato A4 gr. 140 colore giallo chiaro (per ufficio Contenzioso) 

- n. 2000 fogli formato A4 gr. 140 colore bianco (per Ufficio Contenzioso); 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/05219 

 

 

Ricordato che: 

 presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni e 

servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 

207/2010 e oggi legittimato anche da quanto disposto dall’art. 36 comma 6 del Codice dei Contratti 

(D.Lgs. n. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017); 

 tale Mercato Elettronico presenta le seguenti caratteristiche: 

1) il nuovo disciplinare del Mercato Elettronico è stato approvato con DD n.2154 del 28/03/2017 

e l’estratto del bando di abilitazione del Mercato Elettronico del Comune di Firenze 

(SIGEME) è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale “V serie Speciale” n. 130 del 

10/11/2017; 

2) bando, disciplinare e altri atti di regolamentazione del SIGEME sono costantemente pubblicati 

sulla rete civica del Comune di Firenze; 

3) il SIGEME è sempre aperto all’iscrizione e successiva abilitazione di nuovi operatori 

economici in possesso dei requisiti previsti dal disciplinare; 

 

Dato atto che: 

 al fine di procedere all’approvvigionamento del materiale sopra descritto, si è reso necessario 

avviare un processo d’acquisto sul SIGEME attraverso una RDO inviata agli abilitati all’ all’Art. 

00026497 “Art.Gen.- CARTA PER SISTEMI DI STAMPA PROFESSIONALI A ALTA 

PRODUZIONE CON TECNOLOGIA DIGITALE E/O OFFSET”, (Ditte Augusto Berni, Epak, 

Fedrigoni spa, Perego Carta spa) e a quelle accreditate all’Art. 00026420” Art.Gen.- Cancelleria 

varia PER UFFICIO……” (3P di Pallini Paolo, Alkimie, Base, Dainese Group srl, Didattica Toscana 

srl, ditta Comar di Catia Corsi, Errebian Spa, Esse-Emme, Misterpack, Modula Informatica, Mugnai 

1868 srl, Myo spa, Nuovadata Grafix Wide srl, Office Depot Italia srl, Shelve srl, Triplast srl, 

Tuttocarta Firenze); 

 è stata, pertanto, avviata una procedura negoziata tramite il Mercato Elettronico SIGEME, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2  lettera b) del D.lgs. 50/2016 (con il criterio del minor prezzo ex art. 95 comma 

4 lett. b) del medesimo D.lgs.),  mediante processo d’acquisto ID 7818 del 07.07.2020 (scadenza 

presentazione offerte il 27.07.2020 ore 19:00),  con invito alle Ditte sopra specificate a presentare 

offerta; 

Preso atto che, entro i termini fissati, le ditte hanno presentato le seguenti offerte: 

 

 

fogli formato 70x100 gr. 140 (tagliati in 4 

parti) 
fogli formato A4 gr. 140 

 

Ditta 
n. 5000 fogli 

verde chiaro (€) 

n. 5500 fogli 

rosa (€) 

n. 3500 fogli 

bianchi (€) 

n. 2000 fogli 

giallo chiaro 

(€) 

n. 2000 fogli 

bianchi (€) 

Totale fornitura 

(iva esclusa €) 

COMAR 795,00 874,50 630,00 77,80 51,80 2.429,10 

PEREGO 

CARTA SPA 
1.400,00 1.540,00 455,00 68,00 30,00 3.493,00 

APAPER SRL 1.225,00 1.347,50 857,50 150,00 150,00 3.730,00 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/05219 

 

OFFICE DEPOT 

ITALIA SRL 
     

3.934,00 

MYO SPA 1.500,00 1.705,00 630,00 60,00 40,00 3.935,00 

  

Dalla valutazione, sulla base del criterio del minor prezzo, la ditta Comar di Catia Corsi  ha presentato il 

miglior prezzo, pari a €. 2.429,10=+ iva 22%, ritenuto congruo; 

 

Ritenuto pertanto di: 

- affidare la fornitura di fogli di carta di vario colore, al fine di confezionare delle cartelline per le 

pratiche degli uffici anagrafici e di stato civile, alla ditta Comar di Catia Corsi con sede in Via 

Ippolito Nievo n. 9/13 – 50053 Empoli (FI), per la somma di €. 2.429,10= + IVA al 22%, per un 

totale complessivo di €. 2.963,50=; 

- assumere un impegno di spesa pari ad € 2.963,50= IVA compresa a favore di Comar di Catia Corsi 

(cod. benef. 53702) a valere sul Capitolo U/22875 esercizio finanziario 2020, ove esiste la necessaria 

disponibilità; 

 

Dato atto che la ditta affidataria è stata sottoposta alle verifiche di cui all’art. 80 del D. Lgs. N. 50/2016 e 

delle Linee Guida ANAC; 

 

Preso atto che dell’esclusione del presente provvedimento dalle indicazioni di cui all’art. 26, comma 3, della 

Legge 23.12.1999 n. 488 e ss.mm.ii., non avendo CONSIP S.p.A. convenzioni attive per beni comparabili 

con quelli in oggetto; 

 

Dato atto che: 

 per il procedimento in questione il RUP è il Dott. Iacopo Giannesi- Dirigente del Servizio Servizi 

Demografici del Comune di Firenze, il quale ha ritenuto congruo il preventivo presentato dalla Ditta 

Comar di Catia Corsi; 

 è stata acquisita la dichiarazione del Rup attestante l’assenza di conflitti di interesse per l’affidamento in 

questione, conservata in atti; 

 in base alle dichiarazioni acquisite da parte del soggetto fornitore, e conservate agli atti d’ufficio, la ditta 

assolve agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3, comma 7 della legge 

n. 136/2010;  

 ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4, sono stati acquisiti agli atti dell’ufficio il DURC e le risultanze 

del casellario delle Imprese ANAC dalle quali non sono emersi motivi ostativi all’affidamento; 

 per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui 

all’art.4, comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente sull’attività contrattuale inviando alla 

ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art.32 comma 14 del D.Lgs. 

N.50/2016;  

 l’art.24 comma 2 del  vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del Rup o del Dirigente Responsabile;  

 la documentazione relativa al processo d’acquisto in SIGEME n. 7818 costituisce parte integrante al 

presente provvedimento; 

 per la citata fornitura è stato acquisito dal portale ANAC lo smart CIG ZC12E066B4 

 

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto 

Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Visti: 

- le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/05219 

 

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto del Comune di Firenze; 

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il D. lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera 

G.C. n. 21 del 28/01/2020; 

- il decreto sindacale n. 85 del 31 ottobre 2019; 

 

D E T E R M I N A 
  

1. Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla ditta Comar di Catia Corsi con sede in Via 

Ippolito Nievo n. 9/13 -  50053 Empoli (FI) – c.f. CRSCCTA60H62D403I p.i. 06186970486 (cod. 

fornitore 53702) la fornitura di fogli di carta di vario colore, per un importo complessivo pari a € 

2.429,10=  oltre iva, fornitura necessaria per l’anno 2020; 

2. di impegnare la somma complessiva di € 2.963,50= IVA 22% compresa sul Cap.22875  del corrente 

bilancio di esercizio 2020, che presenta la necessaria disponibilità– CIG ZC12E066B4; 

3. Di dare atto che il Responsabile unico de Procedimento è il Dott. Iacopo Giannesi– Dirigente dei 

Servizi Demografici; 
4. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi dell’art.29, comma 1 del D.Lgs 

50/2016 sul Profilo del Committente del Comune di Firenze. 

  

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- DOCUMENTAZIONE PROCESSO SIGEME 7818 

 

 

Firenze, lì 28/08/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Iacopo Giannesi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/05219 

 

      
1) 22875 0 20/006893 00 2963,5 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 28/08/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


